ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH  Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2021

V/v thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong hoạt động

vận tải trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải, Công Thương,

  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, nhiều trường hợp phương tiện vận chuyển hàng hóa được cấp

Giấy nhận diện QR - Code ưu tiên phân luồng xanh không bị kiểm tra khi qua chốt

kiểm soát dịch đã cố tình chở người từ vùng dịch về địa phương; các Đơn vị vận

tải, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng

trên phương tiện vận chuyển hàng hóa thực hiện chưa nghiêm các quy định phòng,

chống dịch, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, các doanh

nghiệp vận chuyển hành khách và hàng hóa trên địa bàn tỉnh khẩn trương thực hiện

nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19, như sau:

1. Hoạt động vận tải hàng hóa phục vụ nhà máy, cơ sở sản xuất; công

trình giao thông, xây dựng; cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu:

a) Đối với vận chuyển hàng hóa đến/về Ninh Thuận:

- Người điều khiển phương tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương

tiện vận chuyển hàng hóa phải thực hiện khai báo y tế trước khi bắt đầu hành trình

và đảm bảo xuất trình mã QR kết quả khai báo y tế khi có yêu cầu kiểm tra.

- Đơn vị vận tải, chủ phương tiện: Chỉ cho phép người điều khiển phương

tiện và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hóa thực

hiện nhiệm vụ khi đã có giấy chứng nhận xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2

trong vòng 03 ngày (72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm).

- Nếu có lưu trú tại Ninh Thuận: Người điều khiển phương tiện và nhân viên

nghiệp vụ đi cùng phải thực hiện cách ly tại nơi nghỉ/lưu trú riêng do doanh nghiệp

bố trí, khai báo y tế hằng ngày, đồng thời thông báo cho Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn nơi lưu trú để giám sát, kiểm tra. Nếu có nhu cầu về nhà (ở Ninh

Thuận) thì phải cách ly y tế tại nhà theo quy định.

Các Đơn vị vận tải, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện và nhân

viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hóa thực hiện nghiêm

các quy định trên và chịu sự giám sát, kiểm tra theo quy định tại các Văn bản: số

3247/UBND-KTTH ngày 01/7/2021, số 3771/UBND-KTTH ngày 26/7/2021 của

2

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế về

phòng, chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa trên địa bàn tỉnh; chịu

trách nhiệm trước pháp luật và nhận mức hình phạt cao nhất nếu không tuân

thủ các quy định phòng, chống dịch, để xảy ra dịch bệnh.

b) Đối với vận chuyển hàng hóa nội tỉnh: Vận tải hàng hóa trong nội tỉnh

hoạt động phải đảm bảo đáp ứng điều kiện phòng, chống dịch theo quy định và chủ

đơn vị phải chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn cho người lái xe, người theo xe và

cộng đồng. Trong quá trình hoạt động phải tuân thủ tuyệt đối nguyên tắc 5K của

Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y

tế); đồng thời chịu sự kiểm tra, giám sát của các cơ quan chức năng theo quy định.

2. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giao thông vận tải:

Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời

tiếp nhận, hướng dẫn và phối hợp xử lý các thông tin về vận chuyển hàng hóa; báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc và kịp thời tham mưu giải

quyết; chỉ đạo Thanh tra Sở tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng của

Công an tỉnh tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên tình hình vận chuyển

hàng hóa từ các địa phương khác đến tỉnh Ninh Thuận; xử lý nghiêm vi phạm

trong hoạt động vận tải và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

b) Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình vận

chuyển hàng hóa từ các địa phương khác đến tỉnh Ninh Thuận tại các vị trí giao

nhận hàng hóa; xử lý nghiêm vi phạm trong hoạt động vận tải và công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

c) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Căn cứ chức năng nhiệm vụ theo địa

bàn quản lý, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình vận chuyển hàng hóa từ các

địa phương khác đến; chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trực tiếp quản

lý, kiểm tra, giám sát lái xe, người bốc dỡ hàng hóa theo xe, đơn vị, doanh nghiệp,

cá nhân tiếp nhận hàng hóa thuộc địa bàn quản lý.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực

hiện. Trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Giao thông vận tải

để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các tỉnh, thành phố (phối hợp);

- Các đơn vị vận tải hành hóa trên địa bàn tỉnh (Sở GTVT gửi);

- Các đơn vị đầu mối tiếp nhận hàng hóa (Sở CT, NNPTNT gửi);

- Thanh tra Sở GTVT;

- VPUB: LĐ, VXNV;

- Lưu: VT, KTTH. Nam

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-19T09:48:35+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-19T10:10:39+0700

		2021-08-19T10:10:56+0700

		2021-08-19T10:11:33+0700